ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚC HÒA

Số:......../KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phúc Hòa, ngày     tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND xã khóa

XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 tại kỳ họp thứ 08, về kết quả phát triển kinh tế - xã

hội năm 2023; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm

2024. UBND xã Phúc Hòa xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024 cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế của xã theo hướng phát triển toàn diện

cả công nghiệp, nông nghiệp, thương mại và dịch vụ; huy động, sử dụng có hiệu

quả các nguồn lực phát triển cơ sở hạ tầng kinh tế- xã hội, nhất là hạ tầng giao

thông, hạ tầng khu, cụm công nghiệp,.. tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường. Chú

trọng phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội; nâng cao đời sống vật

chất, tinh thần của nhân dân. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tăng

cường kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao hiệu lực,

hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và thực thi pháp luật. Tăng cường công tác

quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Làm tốt công tác thông tin,

truyền thông tạo đồng thuận xã hội; phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức

các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Yêu cầu

Để hoàn thành được 100% các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

phải có sự đoàn kết, thống nhất của cấp ủy Đảng, Chính quyền; sự vào cuộc tích

cực của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội từ xã đến cơ sở và được

người dân trên địa bàn xã ủng hộ, hưởng ứng.

Từng bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện những chỉ tiêu,

nhiệm vụ mà ngành mình, bộ phận mình phải thực hiện trong năm 2024.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, có khen thưởng, phê bình, nhắc nhở đối

với các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chuyên môn, các thôn không nghiêm túc

triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU CẦN THỰC HIỆN

1. Phát triển sản xuất:

- Diện tích gieo, trồng cây hàng năm 195,5 ha, trong đó diện tích Lúa 36 ha,

Rau quả thực phẩm các loại 159,5 ha.

- Diện tích cây ăn quả 825 ha, trong đó vải  710 ha; nhãn 10 ha, Bưởi 15 ha,

ổi lai 80 ha, cây ăn quả khác 10 ha. Sản lượng 13.000 tấn.

2

- Tổng đàn trâu, bò 722 con (trâu 82 con, bò 640 con), đàn lợn 7600 con,

đàn gia cầm các loại 126 nghìn con, thủy sản 55,6 ha.

2. Tổng giá trị sản xuất năm 2024: 702 tỷ đồng;

Tốc độ tăng trưởng bình quân            6- 7%/năm.

Trong đó:

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thuỷ sản:                    449 tỷ đồng;

- Giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ bản: 195 tỷ đồng;

- Giá trị dịch vụ- thương mại                                               58 tỷ đồng;

3. Cơ cấu kinh tế đến năm 2024:

- Nông, lâm nghiệp, thuỷ sản chiếm                          63.9%.

- Công nghiệp, TTCN, XDCB chiếm               27.8%.

- Thương mại - dịch vụ chiếm                            8.3%.

4. Thu nhập bình quân/người/năm:                    58 triệu đồng.

5. Giá trị sản xuất/1 ha đất nông nghiệp đạt     320 triệu đồng.

6. Hoàn thành thu hồi đất phục vụ đấu giá chuyển quyền SDĐ thêm 03 ha.

Thu ngân sách trên địa bàn 3,5 tỷ đồng (trong đó thu từ chuyển quyền sử dụng

đất 3,3 tỷ đồng; thu khác 0,2 tỷ đồng).

7. Môi trường: 100% số hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh; >92% rác thải

được thu gom và xử lý theo quy định.

8. Tiếp tục duy trì các tiêu chí NTM: đầu tư cải tạo 1 km đường trục thôn

(dự kiến nguồn vốn sự nghiệp NN); Mở rộng trường MN khu Hòa Làng; xây

dựng mới 5 phòng trường Mầm Non (dự kiến nguồn XHH từ Agribank); Xây

dựng Trụ sở Công an xã (vốn tỉnh, huyện, xã, khác); xây mới Trạm Y tế xã

(nguồn vốn ngân hàng ACB và tỉnh), Cải tạo NTLS giai đoạn 2 (dự kiến nguồn

TW hỗ trợ) và các hạng mục XDCB, XD NTM trong kế hoạch 2024. Hoàn

thành mô hình xã điểm TMĐT và hoàn thành tiêu chí xã NTM KM về phát triển

kinh tế. 01 thôn đạt thôn Nông thôn mới thông minh (Lân Thịnh).

9. Giữ vững 3 trường chuẩn Quốc gia; phấn đấu 3 trường đạt Tiên tiến, tiên

tiến xuất sắc.

10. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm Y tế  đạt 99,8%. Giữ vững xã chuẩn

Quốc gia về Y tế.

11. Tỷ lệ thôn văn hoá: >80%; CQVH: 100%; Tỷ lệ gia đình văn hoá >

90%.

12. Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân từ 1-1,5%/năm và thấp hơn mức bình

quân chung của huyện.

13. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76%;  Lao động đào tạo từ 3 tháng trở

lên có văn bằng, chứng chỉ công nhận kết quả đào tạo 30 -35%.

14. Kiềm chế TNGT, không để TNGT nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Về phát triển kinh tế

3

- Cán bộ khuyến nông, thú y:  Tăng cường công tác dự thính, dự báo tình

hình sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi, hướng dẫn bà con nhân dân chăm sóc,

phòng trừ sâu bệnh, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mở rộng diện tích trồng cây ăn

quả có giá trị kinh tế cao. Tăng đàn, tái đàn gia súc, gia cầm, áp dụng những

biện pháp tiêu độc khử trùng, chăn nuôi an toàn sinh học để tăng giá trị sản xuất

từ trồng trọt, chăn nuôi đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển sản xuất.

+ Tăng cường giám sát và kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm kinh doanh động vật, sản phẩm động vật không rõ

nguồn gốc.

- Công chức ĐC-NN-XD&MT: Rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung, quy

hoạch vùng, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch nông thôn mới, quy hoạch xây dựng xã

phù hợp với quá trình phát triển hiện nay. Cần rà soát kỹ danh mục dự án, công trình cần

thu hồi đất; các dự án, công trình chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất trồng cây

ăn quả....tránh tình trạng thừa, thiếu phải để xuất chỉnh sửa nhiều lần.

+ Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các tổ

chức, cá nhân và trách nhiệm của xã hội trong bảo vệ môi trường. Thực hiện có hiêu

quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 về việc huy động toàn dân tập trung

thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Nghị quyết số 100-NQ/HU ngày

16/3/2020 của BTV Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối

với việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi

trường. Duy trì hoạt động của HTX vệ sinh môi trường.

+ Tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước đối với

các hoạt động khai thác cát, sỏi; sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên nước,

bảo đảm an ninh nguồn nước.

+ Phối hợp với các thôn tiếp tục rà soát, quản lý tốt đất công ích trên địa

bàn. Lập, gia hạn các hợp đồng thuê đất để tăng nguồn thu từ hoa lợi công sản

trong năm 2024.

- Công chức TC-KT: Chủ động đánh giá, phân tích giám sát chặt chẽ các nguồn

thu hiện tại, đôn đốc về thực hiện nghĩa vụ  tài chính của các tổ chức, cá nhân còn nợ

đọng tiền thuê đất, tiền thuế sử dụng đất phi nông nghiệp nhằm tăng nguồn thu cho ngân

sách; đồng thời khai thác triệt để các nguồn thu mới và các nguồn thu còn thất thu; phấn

đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu về tài chính, ngân sách nhà nước, nhiệm vụ

thu, chi ngân sách nước năm 2024; đảm bảo thực hiện kịp thời các nhiệm vụ chi, siết

chặt quản lý điều hành ngân sách và quản lý tài sản công. Thực hiện nghiêm chế độ

công khai tài chính ngân sách nhà nước, công khai dự toán, quyết toán ngân sách theo

quy định. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra việc thu, chi ngân sách tại các cơ

quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã.

2. Về phát triển Văn hóa – Thể thao; Giáo dục; Y tế

- Công chức VH-XH: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

Phối hợp với các thôn thực hiện các biện pháp để tiếp tục duy trì và nâng cao chât

4

lượng các danh hiêu văn hóa; duy trì các phong trào thể dục, thể thao quần chúng

và tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao nhằm nâng cao phong trào thể dục, thể

thao trên địa bàn xã. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin năm

2024; ký số tập thể, cá nhân trong việc gửi nhận văn bản điện tử  đảm bảo 100%

văn bản điện tử đi được ký số trên phầm mềm QLVB&ĐHCV; 95% văn bản, hồ

sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng.

+ Thực hiện tốt các chính sách với người có công, an sinh xã hội. Tuyên

truyền vận động nhân dân tham gia BHYT, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp

phát triển đối tượng tham gia BHXH, đặc biệt là đối tượng tham gia tự nguyện;

duy trì và phát triển bền vững đối tượng tham gia BHYT.

+ Chủ động nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, nhất là đối với các hộ

gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đăc biệt

khó khăn để có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

- Trạm y tế xã: Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc

sức khỏe cho nhân dân; quản lý chặt chẽ hoạt động hành nghề y dược tư nhân;

tăng cường quản lý nhà nước về thuốc chữa bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Trường THCS, Tiểu học, Mầm non: Các trường tập trung nâng cao chất

lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn, cải thiện thành tích thi học sinh

giỏi quốc gia, cấp tỉnh, cấp huyện. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc dạy

thêm, học thêm trái quy định, lạm thu trong các trường học. Tuyên truyền, vận

động phụ huynh học sinh, các mạnh thường quân tăng nguồn xã hội hóa giáo dục

để đầu tư tu sửa cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học theo hướng

chuẩn hoá, kiên cố hoá, hiện đại hoá trường lớp học. Tập trung thực hiện hoàn

thành kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024.

3. Về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, phòng chống tham

nhũng, an ninh, quốc phòng

- Công chức TP-HT: Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số

01-CT/HU ngày ngày 31/12/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy

đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 05/3/2021

của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối

với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật

cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và tổ chức

kiểm tra định kỳ theo quý các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn.

- Công chức VP-TK: Tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch thực

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã trong năm 2024. Theo dõi, đôn

đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ đã được giao. Tham mưu

xây dựng nhiệm vụ trọng tâm, báo cáo kết quả tình hình KTXH của địa phương

theo từng tháng, 6 tháng, 9 tháng.

+ Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo mô hình một cửa, một cửa liên

thông; giảm bớt đầu mối, rút ngắn thời gian giải quyết cho tổ chức, công dân;

5

kiểm soát chặt chẽ việc công bố công khai các thủ tục hành chính. Duy trì thực

hiện tốt mộ hình “chính quyền thân thiện”.

+ Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tập trung chỉ đạo phân loại, xử

lý kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo và tham mưu giải quyết dứt điểm các vụ

việc thuộc thẩm quyền; công khai, minh bạch thông tin về tiến độ giải quyết

hồ sơ, thủ tục hành chính và thực hiện đánh giá mức độ hài lòng của các tổ

chức, cá nhân đối với thái độ phục vụ và kết quả giải quyết thủ tục hành

thuộc thẩm quyền.

- Công an xã: Tham mưu thực hiện tốt công tác đấu tranh trấn áp các loại

tội phạm; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế, không để tội phạm gia

tăng; đẩy lùi nạn trộm cắp, cờ bạc, ma túy. Tăng cường các biện pháp bảo đảm

an toàn giao thông; phối hợp xử lý nghiêm các phương tiện vận tải vi phạm trên

địa bàn.

+ Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các sự kiện chính trị, các

ngày lễ lớn, lễ kỷ niệm của địa phương. Theo dõi tình hình tôn giáo trên địa bàn.

- Quân sự xã: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sang chiến đấu, trực phòng

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu không

để bị động bất ngờ; nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của

địa phương, kịp thời phối hợp tham mưu xử lý có hiệu quả các tình huống, bảo

đảm giữ vững ổn định về chính trị, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh

tế- xã hội của địa phương. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, huấn luyện, diễn

tập, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo quy định.

- Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội: Tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia lao động sản xuất,

áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn nuôi tăng thu nhập cho hộ

gia đình góp phần vào nâng cao giá trị sản xuất trên địa bàn.

+ Tích cực tham gia phản biện, tăng cường công tác giám sát các công trình

xây dựng trên địa bàn đảm bảo chất lượng và tiến độ công trình.

Căn cứ vào mục tiêu, nội dung kế hoạch đề ra các ngành, các bộ phận

chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện những mục tiêu, nhiệm vụ mà ngành,

bộ phận mình được phân công đảm bảo hoàn thành mục tiêu trong năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- MTTQ, các ngành đoàn thể xã (p/h);

- Công an xã (t/h)

- Cán bộ, công chức xã (t/h);

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Tiệp

6

		tiepnv_phuchoa_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-01-12T14:17:45+0700

		2024-01-12T15:40:30-0800

		2024-01-12T15:40:44-0800

		phuchoatanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-01-12T15:41:00-0800